
فرمان پزشکیان به طیب نیا 

هر رئیس جمهوری «تنهاست» و در نهایت 
باید پس از مشــورت ها به مســئولیت خویش 
تصمیم بگیرد. دکتر پزشــکیان حزب سیاســی 
ندارد. پرســش این است که چگونه می توان به 
او کمــک کرد تا از تنهایی  درآیــد؟ آیا با حضور 
متخصصــان، یا با حضور در جمــع و انجمن و 
هیئت یــا با حضور مشــاوران پرتعداد و حاذق 
می توانــد از تنهایی درآیــد؟ خیــر. هیــچ یک 
نمی تواند به تنهایــی درد تنهایی تصمیم گیری 
یک رئیس جمهــور را درمان کند. رئیس جمهور 
بایــد بتواند اولا، جریانی از «همکاری های پایدار 
اجتماعی» برای اجرای سیاســت ها برانگیزد و 
ثانیا، با «مدیریت دانشِ اندیشمندان» مشورت ها 
را به ســامان سیاســتی درآورد. با این دو شرط، 
ریاســت کردن بر جمهوری کار سختی نیست و 
بدین سان، رئیس در میان جمهور تنها نخواهد 
بــود. این معنا را در ســه بُعد توضیح می دهم. 
او باید بتواند در ســه عرصه سیاســی، سیاستی 
و مدنــی بر تنهایی خود فائق آید. کشــور ما در 
شرایطی است که بدخواهان سرمست و جاهل 
جمهوری خــواه در پی فشــار بیشــتر خواهند 
بــود و ما بــا یگانگــی و اجماع و همــکاری با 
رئیس جمهور محترم می توانیم گلیم سیاســت 
داخلــی و خارجی را بــه نفع مردمــان از آب 

برگیریم.
۱- در بعد سیاســی، دکتر پزشــکیان ظرفیت 
جدیدی از خود نشان داده و آن هم اجماع سازی و 
پرهیز از دامن زدن به اختلافات است. او این نقش 
را در مناظرات به خوبی نشان داد. البته آنچه این 
امتیاز او را ارزشــمندتر می کند، این است که این 
نقش را بیشتر از روی «اخلاق شخصی و غریزی» 
انجام می داد و نه از روی فن ورزی سیاســی. اما 
این «رفتار شــخصی معطوف به اجماع سازی» 
اگر با تحلیل نظری از جریان های سیاســی ایران 
معاصــر نباشــد و اگر با همت احــزاب حامی و 
دانشمندان علوم اجتماعی که در عرصه عمومی 

فعال اند نهادینه نشود، در نهایت به 
عوام زدگی و سطحی نگری می رسد 
محــدودی  مصــرف  تاریــخ  و 

خواهد داشت. 

 وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی یک وزارتخانه تخصصی است. این امر 
بــرای جناب دکتر پزشــکیان، ریاســت جمهور 
منتخب، امری کاملا ملموس و قابل درک است؛ 
زیرا وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
یــک وزارت تخصصــی اســت و در  آن وزارت 
شخصی جدا از بدنه پزشکان و متخصصان امور 

درمان نمی تواند در مسند وزارت قرار گیرد.
قبــل از انقلاب اســلامی موضــوع میراث 
فرهنگــی در ذیــل وزارت فرهنــگ و هنر بود 
و اســاس این وزارتخانــه را تشــکیل می داد؛ 
زیرا میــراث فرهنگی موضوعــی حاکمیتی به 
شــمار می آمد، حال آنکه کتاب، ســینما، تئاتر، 
گردشــگری و... موضوعاتــی در اختیار بخش 
خصوصــی بوده که دولت فقــط جنبه نظارت 
بر آنها را داشــت. از دهه ۶۰ به بعد، با تشکیل 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، موضوعاتی از 
قبیل کتاب، ســینما و... اساس وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی را تشــکیل داده و امر میراث به 
صــورت یک معاونت درآمــد. در  دو دهه ۶۰ و 
۷۰ شــاهد رشد و فعالیت میراث فرهنگی پس 
از پایان جنگ در کشــور بودیم؛ تصویب قانون 
میــراث فرهنگــی در مجلس وقت و تشــکیل 
ســازمان میراث فرهنگی در شکل یک سازمان 
علمی و پژوهشی (در وزارت علوم ...) که بعدها 
به صورت معاونت و یک ســازمان مســتقل در 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی درآمد، اما 
همچنــان در قالب یک پژوهشــگاه به فعالیت 
خــود ادامه داد و رؤســای متخصصی در رأس 
آن قرار گرفتند. در ابتــدا افرادی همچون دکتر 
حجت، مهندس شــیرازی و... ســکان هدایت 
ایــن ســازمان را بر عهــده داشــتند. بعدها در 
دوران ریاست مرحوم مهندس کازرونی، تحول 
وسیعی در سازمان اتفاق افتاد که توسعه کمی 
و کیفی آن در دوران مهندس بهشــتی استمرار 
یافت. شایان توجه اســت که گردشگری نیز در 

قالب یک معاونت سازمانی مستقل 
و  فرهنــگ  وزارت  مجموعــه  در 
ارشاد اســلامی  دوران شکوفایی را 

پشت سر گذاشت.
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است انتخاب اعضای دولت، حق قانونی رئیس جمهور 

پُست فروشی در  شهرداری  و  فسادستیزی ایرانی

مســئولیت حقوقی تشــکیل کابینه دولت چهاردهم، بر اســاس قانون با 
مســعود پزشکیان بوده و اصل ۱۳۳ قانون اساســی به روشنی بر این موضوع 
صحه گذاشته است. بدین معنی که در قانون، رئیس جمهور است که فهرست 
اسامی وزرای پیشنهادی را به مجلس تقدیم می کند و قوه مقننه هیچ کارگروه 
و شــورایی را به رسمیت نمی شناســد بنابراین باید برای این کارگروه ها و شورا 
نقش مشــورتی قائل بود. به همین ترتیب، مجلــس در طول فعالیت دولت 
پزشکیان از وزرای او و شخص او سؤال می کند و کارت زرد و استیضاح متوجه 
وزیر است، نه کارگروه یا شورای راهبری؛ بنابراین در شرایطی که عالی ترین سند 
حقوقی کشــور مسئولیت این امور را متوجه رئیس دولت کرده، اختیار انتخاب 
اعضای کابینه نیز بر عهده رئیس جمهور بوده و شــوراها و کارگروه هایی که با 
ابتکار عمل پزشــکیان ایجاد شــده اند، انتظاری فراتر از نقش مشورتی ندارند. 
رصد پیشــرفت جلسات متعدد کارگروه ها نشــان می دهد گزینه های متنوعی 
مطرح و درباره آنها بحث و تبادل نظر می شــود، هرچند هنوز طبق زمان بندی 
موعد جمع بندی نشــده اما تاکنون رئیس جمهور منتخب دستاورد ارزشمندی 
داشــته و مجموعه گرانبهایی از هزاران نفر-ســاعت بحث کارشناسی شکل 
گرفته که برای هر شخصی که عهده دار آن مسئولیت ها شود، مفید خواهد بود.
هیئت دولت را می توان همچون یک ارکستر موسیقی دانست که با وجود 
آنکه هــر نوازنده نت های منحصر به خود را می نــوازد اما برای آنکه ملودی 
دلنشینی شنیده شود، باید در اوج هماهنگی با دیگر همکاران خود اجرا کند. از 

این منظر می توان گفت، هریک از اعضای کابینه دولت، مأموریت منحصربه فرد 
خود را اجرا می کند اما برای کارآمدی دولت باید با ســایر اعضا همراه و گوش 

به فرمان رهبر ارکستر باشد.
بــه همین دلیل رئیس جمهور، چونان رهبر یک ارکســتر بزرگ موســیقی، 
هیچ الزامی برای پذیرش گزینه های پیشــنهادی کارگروه ها ندارد چراکه هریک 
از اعضــای کابینه عــلاوه بر تخصص نیاز دارد ویژگی های دیگری هم داشــته 
باشد که تشــخیص آنها در صلاحیت رئیس دولت است؛ مثلا کارگروه  «الف» 
صرفا مسائل صنف و حوزه کاری خود را در نظر می گیرد و کمتر به هم پوشانی 
فعالیت خود با دیگر وزارتخانه ها، شوراها یا نهادهای بیرون از دولت توجه دارد 
چراکه اساسا کارگروه «الف» از گزینه های پیشنهادی یا نهایی وزارتخانه مرتبط 
خود، مثلا وزارتخانه «ب» اطلاعی ندارد؛ بنابراین تنها شــخص رئیس جمهور 
اســت که می تواند و باید برای هماهنگی عناصر مختلف کابینه مانند اعضای 

یک ارکستر موسیقی، تصمیم گیر نهایی باشد.
مهم ترین مشکل آنجاست که کارگروه ها مسائل را جزئی و محدود به حوزه 
فعالیت خود می بینند اما مسعود پزشکیان در قامت رئیس دولت اختیار دارد 
با نگاهی کلان و افق دیدی گسترده تر ترکیب کابینه را تعیین کند. اینکه وزیری 
بتواند خود را با دیگر اعضای کابینه هماهنگ کند یا با نهادهای خارج از دولت 
تعامل مناسب داشــته باشد، در صلاحیت و تشخیص نگاه کلانی است که در 

قامت رئیس جمهور حاصل می شود.
اما برخی رسانه ها که تاکنون هیچ اعتنایی به مقوله مشورت از متخصصان 
نداشــته اند، اکنون دایه دلسوزتر از مادر شــده و با طرح مباحثی غیرحقوقی و 
غیرمنطقی تلاش می کنند پزشــکیان را ملزم به پذیرفتن گزینه های کارگروه ها 
کنند و با بیان مســائل مختلف به دنبــال طراحی یک بازی رســانه ای درباره 
فعالیت کارگروه ها برای اعمال فشار به رئیس جمهور منتخب هستند، غافل از 
آنکه اساســا دولت های پیشین کابینه خود را در اتاق های دربسته و حلقه های 
بســیار محدود تشــکیل می دادند و هرگز انتقادی  به تصمیم گیری دولت های 

پیشین پشت درهای بسته نداشته اند.
بنابراین انتخــاب اعضای کابینه حق قانونی رئیس جمهور اســت و هرگز 
نمی توان این اختیــار را به دیگری واگذار کرد چراکه مأموریت این کارگروه ها و 
شوراهای مشورتی به محض تشکیل کابینه یا تشخیص رئیس جمهور منتخب 

پایان می یابد و هیچ کس نمی تواند آنها را به پاسخ گویی وادار کند.

اخیرا کلیپی در فضای مجازی منتشــر شد که در آن فردی ادعا می کرد برای احراز 
پستی مدیریتی در شــهرداری تهران از او پول هنگفتی درخواست شده و او نپذیرفته 
و کنار گذاشته  شده  اســت. بی تردید راستی آزمایی چنین ادعایی دشواری های خاص 
خــود را دارد. نمی توان از مدعی خواســت برای اثبات ادعایش صــدا و تصویر فرد 
رشــوه گیرنده را ضبط کند. بااین حال اهمیت چنیــن پرونده هایی ایجاب می کند که با 
قید فوریت و با شــیوه های خاص کارشناســانه به بررسی این ادعا پرداخته  و گزارش 
آن با هدف رفع شبهه افکار عمومی منتشر شود. زیرا حتی اگر بخش اندکی از چنین 
ادعاهایی صحت داشــته  باشــد، باید پذیرفت که با کوهی از فســاد روبه رو هستیم. 

بااین حال برخورد مســئولان با این پرونده، به ویژه ســخنان آقای چمران، رئیس شورای شهر بسیار قابل تأمل 
است و به تنهایی حجم عظیم کاستی ها در روند فسادستیزی را برملا می کند. او در این باره گفته  است:

«موضوع را به فوریت بررســی کردم و گفتم که ســریعا پاســخ آن را به من بدهند... دوستان شهرداری 
تهران تأکید کردند که این موضوع صحت ندارد». هرچند توجه ایشــان به فوریت مســئله قابل تقدیر است، 
اما معلوم نیســت این بررســی که ایشــان را قانع کرده و با قطعیت حکم به نادرستی ادعای پست فروشی 
می دهند، چگونه و با چه شــیوه ای آن  هم با این ســرعت عمل انجام شــده اســت. به ویژه اینکه در ادامه 
می گویند: «شــخصی که در این فیلم صحبت می کند، مدتی اســت که با مشــکلاتی روبه رو شــده که البته 
بنده نمی دانم که حق دارد یا خیر». می توان حدس زد که ایشــان از مسئول ذی ربط جویا شده و او ماجرا را 
تکذیب کرده  اســت. همین توضیح کوتاه و تکذیب قاطعانه هم آقای چمران را قانع کرده که تخلف بزرگی 
مانند پست فروشی در کار نیست و احتمالا فرد موردنظر به دلیل نارضایتی و عصبانیت چنین ادعایی مطرح 

کرده  است.
سؤالی که در این میان ارزش طرح می یابد، این است که چگونه می توان با یکی، دو مذاکره تلفنی و شاید 
حضوری به این نتیجه رسید که چنین تخلفی صورت نگرفته  است؟ طرف مذاکره آقای چمران یا خود متهم 
بوده یا مقام مسئول و مطلع دیگر. آیا ایشان انتظار دارد که فرد متهم این اتهام را تکذیب نکند یا مثلا بگوید: 

«داشــتم شوخی می کردم»؟ آیا آقای چمران به استفاده گسترده سخنگویان نهادهای 
دولتــی و عمومی از واژه تکذیب توجه ندارد؟ آیا ایشــان تابه حال با این واقعیت تلخ 
برخورد نکرده  است که متولیان امر در چنین مواردی به سرعت تکذیبیه صادر می کنند 
و در بسیاری موارد هم تکذیبیه ها بعدا تکذیب می شود؟! به راستی ایشان برای مقابله 
با چنین تخلفی و برای کشــف خطاهای احتمالی چه سازوکاری را در سازمان عریض 
و طویل شــهرداری پیاده  کرده اند تا مانع از بروز و گســترش چنین تخلفاتی شود؟ این 
چه رسم نامربوطی است که مسئولان محترم و بسیار امانتدار ما هرگاه با پدیده انتشار 
شــایعه و خبری ناخواسته روبه رو می شوند، بلافاصله و با شتاب تمام آن را «تکذیب» 
می کنند و البته هرگز مســتنداتی برای تأیید ادعای خــود و رد ادعای طرف مقابل ارائه نمی کنند؟ لابد انتظار 
دارنــد افکار عمومی و مردمی که ولی نعمت آنان هســتند، به اصطلاح با ترس و لرز بگویند: «ما؟... هیچ. ما 
نگاه». بی مناســبت نیســت در اینجا به خاطره ای از سال های پیش اشاره کنم. در سال ۷۷ که پرونده شهردار 
وقت تهران و همکاران نزدیکش توســط قوه قضا ئیه در حال بررســی بود و با عنوان پرونده ملی در رسانه ها 
گزارش آن منتشر می شد، گفته  شد تیم بررسی کننده پرونده هایی از بایگانی شهرداری را با کامیون خارج کرده 

تا با جســت وجوی صفحه به صفحه آنها از تخلفات احتمالی رمزگشایی شود. حتی به 
گفته شهردار وقت، تعداد پرس غذای مصرفی شهردار هم بررسی شده  بود. البته با این 
بررســی مفصل هیچ مال مسروقه ای کشف نشد که به خزانه شهرداری تهران برگردد. 
حال مقایسه آن شیوه بررسی و این پرس وجوی فوریتی آقای چمران هر ناظر بی طرفی 
را به این باور می رســاند که لابد گرایش سیاسی تیم مدیریتی شهرداری در انتخاب نوع 

بررسی و میزان موشکافی تأثیرگذار است، اگر تیم مدیریتی از جریان سیاسی 
رقیب باشــد، آتش زدن قیصریه برای یک دســتمال توجیــه دارد، اما درباره 
خودی ها فقط کافی اســت دوستانه پرسشی مطرح کنیم که البته پاسخش 

را از قبل می دانیم: «تکذیب می شود!».
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برای ما مردم، این شــش ســال اخیر ۶۰ سال 
طول کشیده است. اگر بگوییم گویی مردم از یک 
تونل وحشــت اقتصادی و سیاسی عبور کرده اند، 
پربیــراه نگفته ایــم. دلار، طلا و مســکن هر کدام 
به طور متوسط بیش از دوهزارو ۵۰۰ درصد تورم را 
تجربه کرده اند و به تبع این تلاطم های شدید نظام 
اقتصادی و رنجوری طاقت فرسای طبقه متوسط 
و پایین جامعه، نظام اجتماعی و فرهنگی ما نیز 
دچار تغییرات و دگرگونی هایی عظیمی شده که 
در نهایت امر منجر به «متارکه» مردم با سیستم 
و بی اعتمادی آنها به نهاد دولت شــده است. در 
انتخابات اخیر، غیبت ۶۰ درصدی مردم در دور اول 
و ۵۰ درصدی در دور دوم باوجود آنکه سیستم با 
تمام قوا و بسیج همه رسانه ها و بسترسازی حضور 
حداکثری همه جریان ها و جناح های سیاســی، 
مردم را به حضور در پای صندوق های رأی تشویق 
می کرد، گــواه اصلی بر این مدعاســت. انتخاب 
مسعود پزشــکیان با آنکه به نظر گزینه مطلوب 
حاکمیت نبــود ولی گفتمان صداقت و صراحت 
شخصی از یک سو و نفی قاطعانه وضع موجود  و 
وعده مبارزه با فساد و تبعیض و ایستادنش سمت 
مردم از ســوی دیگر، دل های مردم (اعم از آرای 
ایجابی و آرای ســلبی) را به سوی خود متمایل 
کرد و فصل نوینی از روند حکمرانی در کشــور را 
آغاز کرد. روندی کــه به زعم برخی تحلیلگران 
شــاید آخرین اولتیماتوم دموکراتیک مردم برای 
تحــول و کارآمدســازی حکمرانی در کشــور از 
طریق صنــدوق رأی باشــد و شکســت دولت 

پزشــکیان در پاسداشــت بذر امید 
کاشته شــده در میان مــردم، به یک 
رابطه  در  پیش بینی ناپذیر  دگرگونی 

دولت- ملت   تبدیل شود.

یـادداشـت

مأموریت مسعود 

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:   در دیدار فراکسیون مستقلین مجلس با پزشکیان چه گذشت؟      آینده مبهم عبدالکریم در پرسپولیس    با یادداشت هایی از : مهدی زارع، محمدرضا نیک نژاد، شیرین احمدنیا

رئیس جمهوری آمریکا  از  بازگشت به 
کارزار  انتخاباتی در  روزهای آینده  خبر  داد

روایتی از کتاب «امپراتوری ها و آنارشی ها:
 تاریخ مختصر نفت در خاورمیانه»

مقاومت «جو»

ویزا ندادباکو به دختران ایران 

نفت، بازیگر اصلی

۵

۴

۱۱

۹

۸

رئیس جمهوری  منتخب 
در جمع فعالان اقتصادی

دومین نامه فرشاد مؤمنی و حسین راغفر به پزشکیان 
درباره چالش های اقتصادی و برخی مسائل کابینه
سیاه چاله سهم خواهان

کیومرث اشتریان

امیر ثامنیسیداحمد  محیط طباطبایی

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

در سیبلشفافیت ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
نگاهی به رفتارهای رادیکال در مقابل روش پزشکیان 

برای چیدمان کابینه و پیشبرد مدیریت اجرائی کشور

۱۵۱ بیمار قطعی 
ایران تب دنگی در 

 داوود حشــمتی: ظریف دو کلمه درباره ســازوکارهای 
انتخاب وزرا حرف زد، ســیل حملات آغاز شــد. از نبویان 
که تا همین دیروز دربــاره عملکرد خودش در مجلس و 
عملکرد دولت دچار انســداد راه گلو شده بود، تا کسانی 
که به صورتی کاملا «خودجــوش» در نماز جمعه علیه 
ظریف شــعار ســخیف «حذفی» دادند. این وضعیت را 
مقایسه کنید با دوران حکمرانی جریان مخالف که ذره ای 
اطلاعــات درباره هیــچ چیز ارائه نمی دهــد و در نهایت 
هم همیشــه خواهان است. در چنین شــرایطی راه حل 
برای مشــکلات و دردسرهایی که شفافیت ایجاد می کند، 
چیســت؟ در اینجا توضیح خواهیم داد که نبود شفافیت 
در دو دهه گذشــته چه بر سر کشــور آورد و راه چاره آن 
چیزی نیست جز «شــفافیت حداکثری». مرحوم ابراهیم 

رئیسی زمانی که روی کار آمد، در اولین اقدام تلاش کرد با 
دادن نامه ای به همه، حتی منتقدان یا تماس های تلفنی 
با آنها نظرات شــان را برای اداره امور کشور جویا شود اما 
از فرایند بسته شــدن فهرســت کابینه او هیچ اطلاعی در 
دست نبود، جز آنکه بســیاری به نقش نزدیکان سببی و 
نسبی او اشارات فراوانی داشتند. حلقه های مقداد و امام 
صادقی ها که از پل مدیریت یک راســت به پاستور رفتند، 
نقل محافل بود. از معیارهایــی که ما از بیرون درباره آن 
ســر در می آوردیم، این بود کــه کدام یک از اعضای کابینه 
در اشــغال کدام سفارت فعالیت داشــت. در کل حلقه 
بسته اطرافیان مرحوم رئیسی باعث شد تا او کابینه را در 

شرایطی بچیند که کمتر کسی از آن سر در می آورد. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید 
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و پژوهشگر توسعه  و پژوهشگر توسعه محمد بحرینیان، صنعتگر  محمد بحرینیان، صنعتگر 
خسارت مدیران  ناکارآمدخسارت مدیران  ناکارآمددر گزارشی به رئیس جمهوری منتخب، اقتصاد ایران را آسیب شناسی کرددر گزارشی به رئیس جمهوری منتخب، اقتصاد ایران را آسیب شناسی کرد

صفحه   ۱۰

نگاه

یادداشتی از غلامرضا  کاتب

بخش خصوصی، نقش اول
 تکمیل زیرساخت شهرک های صنعتی

بامداد لاجوردی


